
  

www.addiction-policy.eu                                                                              office@addiction-policy.eu 

Stanovisko k publikaci „Jak na regulaci 

psychedelik“ 

Think tank Racionální politiky v oblasti závislostí vítá vydání českého překladu publikace Jak 

na regulaci psychedelik od britské organizace Transform Drug Policy Foundation. Jde o 

důležitý a potřebný příspěvek do české debaty o smysluplné regulaci psychoaktivních látek – 

debaty, která se u nás dosud příliš soustředila jen na terapeutické využití psychedelik a jen 

velmi málo na to, jak jejich užívání uchopit z hlediska veřejné politiky jako celku. 

Dokument nabízí konkrétní a promyšlené návrhy na to, jak s psychedeliky zacházet jinak – 

zodpovědněji, bezpečněji a spravedlivěji než dosavadní prohibiční přístup. Ukazuje, že není 

nutné omezovat se jen na klinické prostředí, ale že je možné regulovat i širší společenské a 

komunitní užívání psychedelik tak, aby bylo co nejméně rizikové a co nejvíce přínosné. 

Přináší rámec, který počítá nejen s domácím pěstováním nebo komunitními kluby, ale i s 

regulovaným prodejem nebo užitím s průvodcem – vše v kontextu důrazu na ochranu zdraví, 

respekt k právům jednotlivců a předcházení monopolizaci trhu. 

Velmi oceňujeme, že publikace věnuje zvláštní pozornost i tématům, která se v české debatě 

často opomíjejí – například otázkám kulturního kontextu, sociální spravedlnosti nebo ochrany 

domorodých komunit. Dává tak najevo, že regulace není jen technická otázka pravidel, ale i 

příležitost nastavit spravedlivější přístup k lidem, kteří byli dříve trestáni, vytlačeni nebo 

znevýhodněni. 

Jsme přesvědčeni, že Jak na regulaci psychedelik může sloužit jako zásadní inspirační 

dokument pro odborníky, politiky i širší veřejnost. Děkujeme České psychedelické 

společnosti za jeho zpřístupnění českému publiku a věříme, že tento překlad pomůže 

posunout českou debatu o psychedelikách k větší otevřenosti, pragmatičnosti a lidskosti. 

Odkaz -> Jak na regulaci psychedelik? | Česká psychedelická společnost  

 

Za Think tank racionální politiky závislostí 

Mgr. Jindřich Vobořil, PgDip., zakladatel 

 

V Brně dne 8. dubna 2025 

http://www.addiction-policy.eu/
https://czeps.org/jak-na-regulaci-psychedelik/

